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Eixos Tematicos Norteadores

SUSTENTABILIDADE INSERCAO NA
SOCIEDADE

ASSOCIATIVISMO REGIONALIZACAO




Festival ABCR

Realizacao de trés edigoes:

2012 (SP - 270 participantes)
2013 (BA - 550 participantes)
2014 (ES - 350 participantes)
2015 (SP - 500 participantes)

www.festivalabcr.org

Censo ABCR

Desenvolvimento de pesquisa
junto ao quadro associativo da
ABCR para busca de informacgoes
sobre o perfil do captador de
recursos no Brasil. Principais itens
pesquisados: atividades
desenvolvidas, capacitacao,
expectativa de renda e
perspectiva de captacao.

Trés edicoes:
2013
2014



http://www.festivalabcr.org

Comunicacao

Transformacéao da pagina e Cerca de 1.200 postagens em
institucional em um grande portal formato de noticias no site

de noticias diarias sobre o www.captacao.org

universo da captacao de recursos.

Lancamento do informativo vagas de Emprego )
| el @ Oportunidades de Captacéo
sémanal excCIlusIvo para Acoes Institucionais

associados. @ Debates/Cursos/Artigos

Ampliacao do numeros de fas na
rede social Facebook: mais de
9.700 curtidas.

Cerca de 30 mil acessos ao site
unicos por més.

Cerca de 19 mil emails
cadastrados no boletim
institucional.



http://www.captacao.org

Parcerias Institucionais

SOFII - Showcase of Fundraising Innovation and Parcerias

Inspiration estabelecidas pela

) Diretoria Nacional.
Cidadao Pro-Mundo

AFP - Association Fundraising Professionals

(participacao da diretoria em 2 edicOes da conferéncia
internacional)

Prémio Folha Empreendedor Social
The Resource Alliance

Giving Tuesday

CRFE




Membros da ABCR - Entre 2010 e 2015

® TJotal

2010

® Socios Mantenedores ® Associados

2011

2012

2013

2014

Entre 2013 e 2014:
22%

Em 2014 a anuidade de
socio mantenedores
passou a ser R$ 400,00

2015 ainda em
andamento
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Demonstracdo do Resultado do Exercicio

ABCR - Associacdo Brasileira de Captadores de Recursos - CNPJ: 04.062.541/0001-03

2014 2013 2012 2011
RECEITA 342.479,95 225.349,65 151.180,52 137.816,02
Associados 147.349,11 83.159,07 33.784,00 14.779,00
Patrocinios Festival 108.597,06 30.972,65 - 3.500,00
Inscricdes Festival 75.235,74 109.946,31 117.142,00 119.143,98
Inscricdes outros eventos 9.549,15 - - -
Receitas Financeiras 1.748,89 1.271,62 254,52 393,04
DESPESA 355.886,83 219.841,59 147.328,16 157.864,58
Despesa com Pessoal 22.559,35 12.362,77 3.475,25 2.427,70
Despesas Gerais e Administrativas 71.461,18 53.193,03 25.005,11 27.291,57
Festival ABCR 253.243,22 153.132,12 118.368,69 124.155,92
Impostos e Taxas 1.745,76 191,33 - 2.937,39
Despesas bancarias 6.877,32 962,34 479,11 1.052,00

SUPERAVIT/DEFICIT

-R$ 13.406,88 RS 5.508,06 RS 3.852,36 -R$S 20.048,56




Balango Patrimonial

ABCR - Associacdo Brasileira de Captadores de Recursos - CNPJ: 04.062.541/0001-03

ATIVO 2014 2013 2012 2011 PASSIVO
Ativo Circulante 15.226,43 18.776,32 11.174,53 9.955,05 Passivo
Disponivel 597,75 24,12 396,85 5.950,43 Passivo Circulante
*Caixa 597,75 24,12 396,85 5.950,43 *QObrigacdes Sociais e Trab.
Saldrios a pagar
Bancos com Movimento 4.702,38 1.182,20 10.777,68 4.004,62 Férias a pagar
*Bancos Conta Corrente 42,56 1.182,20 7.705,03 1.137,03 INSS a recolher
*Bancos com Aplicagcdo 4.659,82 - 3.072,65 2.867,59 PIS arecolher
Contribui¢do Sindical
FGTS arecolher
Adiantamento a Fornecedores 9.926,30 17.570,00 *Exigivel de curto prazo

Exigivel a longo prazo
*Débitos com pessoas ligadas

Ativo Permanente 494,54 674,30 854,06 - Patrimonio Social
Imobilizado 899,00 899,00 899,00 - Patrimonio Social
*Bens 899,00 899,00 899,00 -

*Patrimonio Social
Patrimonio Social

Deprecia¢do Acumulada - 404,46 - 224,70 -44,94 - Superavit/Déficit
*Depreciagdo Acumulada - 404,46 - 224,70 -44,94 -
TOTAL DO ATIVO RS 15.720,97 RS 19.450,62 RS 12.028,59 RS 9.955,05 TOTAL DO PASSIVO

2014
11.648,10

1.321,80

1.321,80

639,69
31,42
93,33

557,36

10.326,30

4.072,87
4.072,87
4.072,87

17.479,75
13.406,88

2013
1.970,87

17,00

17,00

17,00

1.953,87

17.479,75
17.479,75
17.479,75

12.021,59
5.458,16

RS 15.720,97 R$ 19.450,62

2012 2011
26,10 1.804,92

7,00 1.785,82
7,00 1.260,82
690,00

225,82

258,75

16,25

525,00

19,10 15,10
15,10 19,10

12.002,49 8.150,13
12.002,49 8.150,13
12.002,49 8.150,13

8.150,13 28.198,69
3.852,36 - 20.048,56

RS 12.028,59 RS 9.955,05




